博罗县农业农村局2022年行政许可

实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》有关规定和要求，现将我单位2022年行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况

（一）现有事项及办理情况。我局共有行政许可审批事项42项，已全部进驻县行政服务中心大厅，依托综窗受理。2022年行政许可申请782件，受理782件，按时办结779件，审批同意779件，审批不同意3件。审批不同意事项名称为：农业植物及其产品产地检疫合格证签发，审批不同意原因为：县农业农村局和县农业农村综合服务中心植检人员对惠州市茂沁绿化草业有限公司3个品种的草皮（沟叶结缕草、中华结缕草、结缕草）现场进行产地检疫，发现了检疫对象红火蚁。在出具疫情处理通知书后，未及时做好红火蚁疫情防控，导致检疫不合格。

（二）依法实施情况。我局严格按照法律法规规定的审批权限、范围、程序、条件开展行政审批，不在范围内的行政审批事项，一律不予实施。并根据县数字政府建设常态化监测通报情况，及时开展事项动态维护与整改工作，有效地保障了权责清单内容的准确、公开、及时。

（三）公开公示情况。我局在广东省政务服务网依法公开公示行政许可事项实施清单办事指南，明确事项实施主体、设定依据、实施依据、办理条件、办理时限、到现场次数、办理材料、办理材料样例、办理流程等内容。并及时在惠州市公共信用信息管理系统向社会公开公示行政许可事项办理结果，主动接受群众监督。

（四）监督管理情况。我局以县每季度政务服务“红黑榜”考核工作为抓手，认真落实政务服务容缺受理、一次性告知和政务服务“好差评”等管理制度，积极开展无证明城市创建和涉政务服务中介超市清理等工作，精减办事材料，减少跑动次数，不断深化政务服务全流程监管，持续优化营商环境。
（五）实施效果情况。为方便群众办事、提高审批效率，我局结合工作实际，积极开展政务事项“一网通办”工作，实现涉农政务事项与市其他县区“跨县通办”，同时，与各镇街政务服务中心通过视频连线方式实现“面对面”远程自助业务办理，满足企业群众自助办、就近办的需求。真正做到让数据多跑路，让群众少跑腿。群众的认可度和满意度得到进一步提升。

二、存在问题和困难

根据优化营商环境和数字政府建设相关要求，行政审批要不断提质增效，行政许可信息要公开透明，行政许可数据要开放共享，但在实际工作中还存在部分行政审批事项需要在国（省）垂系统进行二次数据录入、行政许可结果也需在多个公示平台向社会公示等情况，加重了办事人员的负担。

三、下一步工作措施及有关建议

在今后的工作中，我局将继续认真学习贯彻上级有关精神，持续深化“放管服”改革和优化营商环境，不断提高工作人员依法行政能力。

（一）提升政务服务规范化水平。持续做好行政审批事项规范化梳理，确保各政务服务事项线上线下保持一致。加强窗口人员队伍建设，不断提升工作人员的业务能力。

（二）强化行政审批效能监管。继续做好政务服务“红黑榜”考核工作，不断优化审批流程，简化办事材料，探索创新服务模式，积极运用电子印章、电子证照与统一身份认证等数字政府公共支撑能力来推动我局政务服务提质增效。

（三）做好数据开放共享工作。及时签发电子证照，认真开展用数申请，并继续就跨平台（系统）之间的数据共享、审批信息公示与相关部门进行沟通。建议做好国（省）垂系统与市综办平台之间数据开放与共享工作，统筹整合各公示系统，避免重复工作。

博罗县农业农村局

2023年8月4日